



Skatteministeriet

11. marts 2015
J.nr. 15-0565662

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 468 af 11. februar 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Benny Engelbrecht

/ Camilla Christensen



Spørgsmål

Hvorledes mener ministeren, at afskaffelsen af den såkaldte formueskattekurs harmonerer med det vedvarende budskab fra dansk erhvervsliv om at sikre ro om rammevilkårene for at drive virksomhed i Danmark?

Svar

Baggrunden for at afskaffe formueskattekursen var, at der var konstateret et skattehul, samt at praksis for brug af formueskattekursreglen havde udviklet sig til at fungere i strid med reglerne i boafgiftsloven, hvorefter værdien skal fastsættes til handelsværdien.

SKAT har således ved en ”early warning” i 2014 gjort opmærksom på nogle situationer, hvor værdiansættelsen til formueskattekurs lå endog særdeles langt fra handelsværdien. I én sag var beskatningsgrundlaget ca. 385 mio. kr. for lavt for såvel gaveafgift som indkomstbeskatning. I en anden sag udgjorde formueskattekursen 1 promille af selskabets indre værdi. Samtidig gjorde SKAT opmærksom på, at avancebeskatning kunne undgås, hvis fx en gavemodtager boede i udlandet. Der var således et hul i skattereglerne.

Endelig har Skatterådet ved en afgørelse offentliggjort i januar 2015 fastslået, at skatteyderne stort set altid havde et retskrav på at benytte formueskattekursen til værdiansættelse af unoterede aktier ved en gaveoverdragelse, selv i tilfælde hvor det kunne fastslås, at handelsværdien var meget højere.

Med afskaffelsen af formueskattekursen skal unoterede aktier værdiansættes til den reelle værdi, og der skal betales skat på samme vilkår, uanset om værdien repræsenterer varemærkerettigheder eller produktionsudstyr. Det sikrer lige og stabile vilkår for alle virksomheder.

De generelle regler for beskatning ved generationsskifte er ikke ændret. Bo- og gaveafgiften er fortsat på 15 pct. Der er også som hidtil mulighed for at opnå henstand med betaling af bo- eller gaveafgift af hovedaktionæraktier i op til 15 år. Der kan desuden fortsat ske overdragelse med succession, således at avancebeskatningen af overdrageren udskydes, indtil den nye ejer eventuelt sælger aktierne.